

Município de Ibicaré - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2019 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Mai/2018 | Jun/2018 | Jul/2018 | Ago/2018 | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 | Dez/2018 | Jan/2019 | Fev/2019 | Mar/2019 | Abr/2019 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.299.035,43 | 1.465.970,47 | 1.607.082,29 | 1.483.646,93 | 1.348.903,42 | 1.551.714,94 | 1.615.312,09 | 2.338.977,97 | 1.703.791,86 | 1.893.711,56 | 1.670.141,15 | 1.676.246,82 | 20.654.534,93 | 19.957.944,22 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 61.423,82 | 61.700,72 | 42.716,71 | 59.025,68 | 66.420,05 | 71.317,78 | 102.249,19 | 75.925,64 | 62.137,58 | 102.402,15 | 184.326,00 | 136.821,92 | 1.026.467,24 | 820.543,69 |
| I.P.T.U. | 4.037,81 | 2.699,58 | 126,55 | 5.388,35 | 1.239,53 | 507,05 | 875,76 | 3.229,82 | 90,58 | 2.220,46 | 46.603,10 | 31.765,01 | 98.783,60 | 101.461,50 |
| I.S.S. | 20.531,00 | 23.582,73 | 17.814,88 | 23.656,45 | 26.192,54 | 29.043,90 | 26.571,80 | 28.061,02 | 27.025,62 | 23.984,49 | 39.937,09 | 36.625,94 | 323.027,46 | 211.967,20 |
| I.T.B.I. | 3.538,00 | 3.713,90 | 3.600,00 | 1.600,00 | 5.584,67 | 8.053,42 | 5.546,26 | 5.450,00 | 3.537,52 | 10.969,23 | 3.668,04 | 15.432,40 | 70.693,44 | 43.555,45 |
| I.R.R.F. | 27.644,66 | 27.397,14 | 19.508,17 | 27.008,07 | 31.232,61 | 32.519,90 | 68.045,00 | 34.107,61 | 29.434,97 | 31.566,85 | 44.996,70 | 34.086,45 | 407.548,13 | 312.204,58 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 5.672,35 | 4.307,37 | 1.667,11 | 1.372,81 | 2.170,70 | 1.193,51 | 1.210,37 | 5.077,19 | 2.048,89 | 33.661,12 | 49.121,07 | 18.912,12 | 126.414,61 | 151.354,96 |
| Contribuições | 5.782,13 | 4.594,78 | 10.736,92 | 10.529,10 | 11.543,15 | 10.712,52 | 12.587,26 | 23.637,51 | 0,00 | 18.942,82 | 11.695,36 | 9.560,73 | 130.322,28 | 132.500,00 |
| Receita Patrimonial | 22.359,18 | 22.536,26 | 23.456,38 | 23.311,85 | 18.751,43 | 22.722,80 | 20.811,13 | 27.291,01 | 20.937,30 | 20.108,20 | 19.496,57 | 21.551,36 | 263.333,47 | 317.300,38 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 20.910,56 | 21.085,76 | 22.003,26 | 21.858,00 | 18.606,58 | 21.265,75 | 19.352,78 | 25.833,38 | 19.481,27 | 18.652,16 | 18.039,25 | 20.140,54 | 247.229,29 | 300.039,53 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 1.448,62 | 1.450,50 | 1.453,12 | 1.453,85 | 144,85 | 1.457,05 | 1.458,35 | 1.457,63 | 1.456,03 | 1.456,04 | 1.457,32 | 1.410,82 | 16.104,18 | 17.260,85 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.488,77 |
| Transferências Correntes | 1.418.462,33 | 1.310.485,61 | 1.472.928,25 | 1.296.338,08 | 1.192.273,86 | 1.350.937,91 | 1.387.899,07 | 1.933.789,30 | 1.510.610,75 | 1.643.199,73 | 1.414.383,42 | 1.409.634,25 | 17.340.942,56 | 18.512.442,04 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 668.169,48 | 625.708,93 | 720.789,83 | 536.119,12 | 404.341,44 | 459.329,27 | 576.972,19 | 1.009.705,25 | 712.854,55 | 783.028,06 | 586.286,84 | 571.987,33 | 7.655.292,29 | 8.480.000,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 449.523,18 | 411.821,59 | 476.797,42 | 463.099,09 | 474.760,19 | 565.210,07 | 534.319,72 | 588.846,53 | 565.456,32 | 558.934,98 | 519.496,51 | 531.423,24 | 6.139.688,84 | 6.928.160,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 52.839,82 | 50.308,52 | 39.756,72 | 54.883,57 | 64.975,38 | 79.291,04 | 29.109,53 | 15.791,91 | 33.918,84 | 59.638,66 | 62.869,31 | 49.984,02 | 593.367,32 | 562.211,34 |
| Cota-Parte do ITR | 0,00 | 148,32 | 11,29 | 146,00 | 1.960,08 | 2.085,88 | 61,58 | 306,8 | 17,84 | 12,09 | 6,15 | 6,20 | 4.486,11 | 5.955,08 |
| Outras Transferências Correntes | 120.761,57 | 101.088,89 | 110.154,55 | 111.674,81 | 113.507,61 | 110.351,11 | 109.102,84 | 166.407,12 | 49.114,35 | 89.191,68 | 106.835,76 | 114.693,62 | 1.302.883,91 | 1.121.359,80 |
| Transferências da LC 61/1989 | 7.035,45 | 7.725,84 | 6.501,56 | 7.031,56 | 7.030,54 | 7.135,95 | 6.850,94 | 6.660,79 | 6.458,56 | 6.836,75 | 6.602,81 | 6.694,01 | 82.564,76 | 85.391,72 |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.499,02 | 1.499,02 | 1.499,02 | 1.499,02 | 1.499,02 | 1.499,02 | 1.499,02 | 3.093,37 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.586,51 | 19.816,70 |
| Transferências do FUNDEB | 118.633,81 | 112.184,50 | 117.417,86 | 121.884,91 | 124.199,60 | 126.035,57 | 129.983,25 | 143.253,65 | 142.790,29 | 145.557,51 | 132.286,04 | 134.845,83 | 1.549.072,82 | 1.309.547,40 |
| Outras Receitas Correntes | 791.007,97 | 66.653,10 | 57.244,03 | 94.442,22 | 59.914,93 | 96.023,93 | 91.765,44 | 278.334,51 | 110.106,23 | 109.058,66 | 40.239,80 | 98.678,56 | 1.893.469,38 | 173.669,34 |
| DEDUÇÕES (II) | 235.813,20 | 219.442,19 | 189.906,08 | 212.555,47 | 190.913,12 | 223.721,40 | 229.762,40 | 264.184,21 | 121.166,57 | 125.081,89 | 117.793,58 | 117.620,09 | 2.247.960,20 | 1.515.152,62 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 235.813,20 | 219.442,19 | 189.906,08 | 212.555,47 | 190.913,12 | 223.721,40 | 229.762,40 | 264.184,21 | 121.166,57 | 125.081,89 | 117.793,58 | 117.620,09 | 2.247.960,20 | 1.515.152,62 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 2.063.222,23 | 1.246.528,28 | 1.417.176,21 | 1.271.091,46 | 1.157.990,30 | 1.327.993,54 | 1.385.549,69 | 2.074.793,76 | 1.582.625,29 | 1.768.629,67 | 1.552.347,57 | 1.558.626,73 | 18.406.574,73 | 18.442.791,60 |

FONTE: